

PELORITANI SPA in liquidazione

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati anagrafici	
Denominazione	PELORITANI SPA in liquidazione
Sede	VIA V° REGGIMENTO AOSTA SNC 98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)
Capitale sociale	198.000
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	ME
Partita IVA	03063830834
Codice fiscale	03063830834
Numero REA	210244
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale (70.22.09)
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	45.762	45.762
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	67.483	69.542
Totale crediti	67.483	69.542
IV - Disponibilità liquide	16.350	27.192
Totale attivo circolante (C)	83.833	96.734
D) Ratei e risconti	142	
Totale attivo	129.737	142.496
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	20.272	140.716
VI - Altre riserve	1	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		(113.633)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	111	(6.810)
Totale patrimonio netto	20.384	20.272
B) Fondi per rischi e oneri	27.900	33.900
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	72.386	88.324
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.067	
Totale debiti	81.453	88.324
Totale passivo	129.737	142.496

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	13.439	
Totale altri ricavi e proventi	13.439	
Totale valore della produzione	13.439	
B) Costi della produzione		
7) per servizi	3.731	3.702
14) oneri diversi di gestione	9.597	3.108
Totale costi della produzione	13.328	6.810
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	111	(6.810)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	111	(6.810)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	111	(6.810)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori azionisti

Il bilancio chiuso al 31.12.2022, che sottoponiamo alla vostra approvazione, rappresenta il 7° bilancio di liquidazione redatto in forma abbreviata in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal d.lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai principi contabili nazionali, aggiornati dall'organismo italiano di contabilità (oic), e con l'accordo del collegio sindacale, nei casi previsti dalle legge.

Nel corso dell'esercizio abbiamo proceduto con le operazioni di liquidazione per il recupero dei crediti e, in base alle liquidità disponibili, al pagamento di alcuni debiti e costi di esercizio indifferibili.

Anche in questo esercizio, nonostante più volte sollecitati, molti soci debitori non hanno ancora saldato le proprie quote sia del capitale sociale che la compartecipazione alle spese dovute per il PIST e i Servizi di Base maturate nell'anno 2010.

I criteri di valutazione applicati sono quelli previsti per le società in liquidazione per le quali non si adottano i criteri della continuità della gestione e pertanto non divergono dall'esercizio precedente.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza tenendo conto dello stato di liquidazione della società;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata in base all'esistenza dell'operazione o del contratto;
- sono stati rilevati oneri straordinari per imposte degli esercizi precedenti e sopravvenienze attive per stralcio di debiti precritti e per abbattimento di debiti in occasione della transazione con il Caf Fenapi
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico.

Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

Criteri di valutazione applicati

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Riguardo il capitale sociale sottoscritto nell'importo di €.198.000,00 ancora non sono stati versati €.45.762,00 pur avendo effettuato il richiamo del capitale e sollecitato più volte il ripiano del debito.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	45.762		45.762
Totale crediti per versamenti dovuti	45.762		45.762

Immobilizzazioni

Non si rilevano immobilizzazioni immateriali né materiali

Attivo circolante

I crediti e le disponibilità liquide sono stati riportati in base al loro valore numerario. Qui di seguito dettagiamo nel prospetto la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi.

C rediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
67.483	69.542	(2.059)

L'attivo circolante è composto dai crediti per l'ammontare di euro 67.483 e dalle disponibilità liquide di euro 16.350. I crediti sono così rappresentati:

Descrizione	anno 2022	31/12/2021
ALTRI CREDITI TRIBUTARI	9.416,00	9.416,00
CREDITI DIVERSI	58.057,33	60.116,33
DEBITI V//FORNITORI	9,84	9,84
TOTALE CREDITI	67.483,17	69.542,17

i crediti diversi riguardano le quote Pist e dei servizi di base non ancora pagati dai soci e dai partecipanti ai finanziamenti del PIST nell'anno 2010

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
Crediti tributari	9.416,00	9.416,00	
Crediti v/ fornitori	9,84	9,84	
Crediti verso Comuni	58.057,33	60.116,33	- 2.059,00
II) TOTALE CREDITI	67.483,17	69.542,17	- 2059,00
IV) Disponibilità liquide	16.349,84	27.191,70	- 10.841,86
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	83.833,01	96.733,87	- 12.900,86

Fra i crediti evidenziamo la voce Crediti Tributari riguardante il Credito MA rilevato in anni precedenti la messa in liquidazione e, inoltre, la voce Crediti Diversi che rappresenta la ripartizione delle spese di gestione per i servizi di base e del Pist sostenute nel 2010 ammontanti al 31/12/2022 a €. 60.144,00 con una riduzione rispetto all'esercizio precedente di €. 2.05900 a seguito dell'esiguo incasso del credito nonostante i ripetuti solleciti.

Pertanto, saremo costretti nell'esercizio in corso ad intensificare ulteriormente l'azione di riscossione coinvolgendo anche i revisori dei conti di ciascun comune affinché verifichino che il debito da noi accertato sia iscritto regolarmente nel bilancio dell'ente e che adempiano tempestivamente al pagamento.

Si fa presente che a seguito della deliberazione dell'assemblea dei soci n.6 del 28/11/2011 sono stati ridotti gli importi dovuti dai soci per i servizi minimi di base rapportandoli a €.1,00 per abitante ed inoltre sono stati ulteriormente decurtati del 63%. Le somme ancora dovute dai soci alla chiusura dell'esercizio ammontano come segue:

Comuni	Servizi di Base quota x abitante Ridotta del 63%	Servizi di Base 2010-Quota Fissa ridotta del 63%	PIST ridotta del 63%	TOTALE da corrispondere per singolo comune o ente al 31/12/2021
Cons.Antichi Mestieri		740,00 €		740,00 €
Cons Terra Impareggiabile		740,00 €	€ -	€ 740,00
Tirreno Ecosviluppo 2000		740,00 €	€ -	€ 740,00
Unione Comuni Valle del Nisi		740,00 €	€ -	€ 740,00
Unione Comuni Valle del Patri		740,00 €	€ -	€ 740,00
Ali	€ 321,53	370,00 €	€ 869,00	€ 1.560,53
Ali Terme	€ -	€	€ -	Ha versato a saldo
Antillo				Ha versato a saldo
Casalvecchio Siculo	€ 373,33	€ 370,00	€ 1.009,00	€ 1.752,33
Castelmola				
Castroreale	€ 1.008,62	€ 555,00	€ -	€ 1.563,62
Condrò			€ -	Ha versato a saldo
Fiumedinisi			€ -	Ha versato a saldo
Fondachelli Fantina				Ha versato a saldo
Forza d'Agrò	328,93	€ 370,00	€ 889,00	€ 1.587,93
FrancaVilla di Sicilia			4.193,00	4.193,00
Furci Siculo				Ha versato a saldo
Furnari				

Gaggi				<i>Ha versato a saldo</i>
Gallodoro				
Giardini Naxos				<i>Ha versato a saldo</i>
Graniti				
Gualtieri Sicaminò	€ 705,22	€ 370,00	€ -	€ 1.075,22
Itala	€ 625,30	€ 370,00	€ 1.690,00	€ 2.685,30
Letojanni			€ -	
Limina	€ 338,18	€ 370,00	€ -	€ 708,18
Malvagna			€ 846,00	€ 846,00
Mandanici				
Moio Alcantara			€ 778,00	€ 778,00
Mazzerà Sant'Andrea			€ -	<i>Transatto il debito</i>
Monforte San Giorgio				<i>Ha versato a saldo</i>
Mongiuffi Melia				<i>Ha versato a saldo</i>
Motta Camastra	€ 321,90	€ 370,00	€ 870,00	€ 1.561,90
Nizza di Sicilia	€ 1.354,20	€ 555,00	€ 3.660,00	€ 5.569,20
Novara di Sicilia			€ -	
Pace del Mela	€ 2.309,91	€ 740,00	€ -	3.049,91
Pagliara	€ 467,31	€ 370,00	€ 1.263,00	€ 2.100,31
Roccafiorita				<i>Ha versato a saldo</i>
Roccalumera				
Roccella Valdemone				<i>Ha versato a saldo</i>
Santa Domenica Vittoria			€ 1.116,00	€ 1.116,00
Rodi Milici	€ 843,23	€ 555,00	€ -	€ 1.398,23
San Pier Niceto				<i>Stralciato € 4,00</i>
Sant'Alessio Siculo	-€ 106,82	€ -	€ -	-€ 106,82
Santa Lucia del Mela	€ 1.766,75	€ 555,00	€ -	€ 2.321,75
Santa Teresa di Riva				
Savoca				<i>Ha versato a saldo</i>
Scaletta Zanclea				<i>Ha versato a saldo</i>
Saponara	00.5			0.05

Spadafora	€ 1.935,84	€ 740,00		€ 2.675,84
Taormina			11.037,00	€ 11.037,00
Terme Vigliatore				<i>Ha versato a saldo</i>
Valdina	€ 472,12	€ 370,00	€	€ 842,12
Venetico	€ 1.411,18	€ 555,00	€	€ 1.966,18
Villafranca Tirrena	€ 3.335,55	€ 740,00	€	€ 4.075,55
TOTALI	17.812,33	12.025,00	28.220,00	58.057,33

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.416		9.416	9.416
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	60.126	(2.059)	58.067	58.067
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	69.542	(2.059)	67.483	67.483

31/12/2022

31/12/2022

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente provinciale. conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica ricadente nel territorio della provincia di Messina

Area geografica			
Italia			
Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	9.416	58.067	67.483
Totale	9.416	58.067	67.483

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni		
16.350	27.192	(10.842)		
	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	
Depositi bancari e postali	27.177	(10.841)	16.336	
Denaro e altri valori in cassa	14		14	
Totale disponibilità liquide	27.192	(10.842)	16.350	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il Capitale sociale è composto da 198 azioni da €1.000,00 interamente sottoscritte pari a €198.000,00. Alla costituzione ciascun socio ha versato il 25% delle azioni sottoscritte. Nonostante abbiamo effettuato il richiamo del capitale e sollecitato il pagamento di quanto dovuto rileviamo alla chiusura dell'esercizio che non sono stati ancora versati €48.762,00. A seguito delle scritture contabili di rettifica il capitale di liquidazione al 31/12/2022 ammonta a €20.384 come da prospetto seguente.

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
20.384	20.272	112

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	140.716		(120.444)					20.272
Varie altre riserve			1					1
Totale altre riserve	(1)		1					1
Utili (perdite) portati a nuovo	(113.633)		113.633					
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.810)		6.810				111	111
Totale patrimonio netto	20.272						111	20.384

Debiti

I debiti sono iscritti al valore di estinzione per l'importo di €. 81.452.92

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
81.453	88.324	(6.871)

si riporta qui di seguito il dettaglio dei debiti da pagarsi si presume entro l'esercizio successivo

DESCRIZIONE	Anno 2022	Anno 2021
DEBITI V/ FORNITORI Caf		2.750,00
FATTURE DA RICEVERE	19.084,49	32.273,61
DEBITI V/S/REG. SICILIANA MIS.431	51.193,41	51.193,41
AMMINISTRATORE C/ANTICIPI	2.050,00	2.050,00
DEBITI V/S/AGENZIA ENTRATE RISCOS	9.067,14	-
DEBITI V/BANCHE	57,88	56,62
ALTRI DEBITI	81.452,92	88.323,64

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso fornitori
Italia	19.084
Totale	19.084

Area geografica	Altri debiti	Debiti
Italia	62.368	81.452
Totale	62.368	81.452

Nota integrativa, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia che i costi e ricavi sono stati contabilizzati in base al principio della competenza, inoltre si fa presente che sono stati rilevati fra i costi oneri straordinari per la rilevazione delle imposte degli esercizi precedenti per Ires e Iva il cui ammontare è €. 9.67,14, mentre fra i ricavi la è stata rilevata sopravvenienza attiva per aver conseguito un minor debito di €. 1.750,00 grazie alla transazione effettuata con il caf impresa fenapi e lo stralcio di debiti per sopravvenuta prescrizione per l'importo di €.7.689,11

31/12/2022

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
13.439		13.439

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Altri ricavi e proventi	13.439		13.439
Totale	13.439		13.439

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

La società in liquidazione non ha alcun dipendente né ha conferito incarichi professionali oltre quello liquidatore

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel corso dell'esercizio non sono stati corrisposti compensi al liquidatore. Anche ai sindaci non sono stati corrisposti i compensi spettanti ma sono stati gli importi dovuti sono computati per competenza nel conto economico.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si fa presente che non si rilevano impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nosi rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio utili portati a nuovo in attesa di completare le operazioni di liquidazione:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	111
Utili portati a nuovo	Euro	111
	Euro	
	Euro	
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
FRANCESCO ROMEO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Romeo Francesco nato a Messina il 28/04/1953 liquidatore della società sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, __ / __ / ____